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STEMIR YO‘L 

TRANSPORTIDA XIZMAT 
KO‘RSATISH JARAYONINI 

RIVOJLANTIRISHNING 
RETSEPTIV TAHLILI

Raxmonov G‘ayrat Ismatulloyevich
Muhammad al-Xorazmiy nomidagi

Toshkent axborot texnologiyalari universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Maqolada temir yo‘l transportida xizmat ko‘rsatish jarayonini rivojlantirishning retseptiv tahlili qalamga 
olingan. Muallifning eʼtiroficha, temir yo‘l va uning iqtisodiy faoliyati mamlakatlarning qudratini, texnologik ravnaqini bel-
gilovchi mezon sifatida taraqqiy etib borishi davomida xizmatlar va ularning turlari ko‘payib borgan, xizmat ko‘rsatish 
faoliyatini alohida tariflarga, o‘lchov me’yorlariga hamda tasniflarga bo‘lishga yetaklagan.

Kalit so‘zlar: temir yoʻl, transport, xizmat koʻrsatish, texnologik ravnaq, yoʻl iqtisodiyoti, kundalik ehtiyoj.
Abstract: The article contains a prescriptive analysis of the development of the service process in railway transport. 
According to the author, during the development of the railway and its economic activity as a criterion determining the 
power and technological development of the countries, services and their types have increased, service activities have 
been divided into separate tariffs, measurement standards and classifications.

Key words: railway, transport, service, technological development, road economy, daily need.
Аннотация: В статье содержится нормативный анализ развития процесса обслуживания на железнодорожном 
транспорте. По мнению автора, в ходе развития железной дороги и ее хозяйственной деятельности в качестве 
критерия, определяющего мощь и технологическое развитие стран, увеличились услуги и их виды, были выде-
лены отдельные тарифы, стандарты измерений и классификации.

Ключевые слова: железная дорога, транспорт, сервис, технологическое развитие, дорожное хозяйство, повсед-
невная потребность.

K I R I S H
Jahon mamlakatlari bo‘ylab yuk tashish xizmati xalqaro iqtisodiyot uchun keng imkoniyatlar eshigini 

ochib berdi, bu o‘z navbatida, global miqyosda xizmatlarni xarid qilish orqali jo‘g‘rofiy jihatdan ixtisoslashuv va 
sanoatni yanada rivojlantirish imkonini berdi. Ushbu nashr loyiha va g‘oyalarni aniqlash, shuningdek, barqaror 
transport tizimi doirasida temir yo‘l va daryo transportini tahlil qilishga uslubiy yondashuvni ishlab chiqish maq-
sadida submintaqadagi transportni ko‘rish masalalari muhokamasiga katta hissa qo‘shmoqda [2]. 

Iqtisodiy nuqtai nazardan, transport tizimi va uning xizmatidan foydalanish megapolislar uchun katta 
ahamiyatga ega. Ular bir paytning o‘zida yuqori va past, shuningdek, o‘rta daromadli mamlakatlarda iqtisodiy 
o‘sishni rivojlantiruvchi va kengaytiruvchi manbalaridan biri hisoblanadi. Ijtimoiy-iqtisodiy jihatdan shahar trans-
porti aholi hayot tarzi farovonligi uchun zarur bo‘lgan mehnat bandligi, sog‘liqni saqlash, ta’lim, shu bilan bir 
qatorda ijtimoiy xizmatlardan foydalanish imkonini beradi [2]. Shu bois mamlakatlarning iqtisodiy o‘sishi va har 
bir kishining kundalik ehtiyojlariga bevosita ta’siri transport tizimisiz to‘laqonli sanalmaydi. 

Transport sanoati vositalari shaharlardagi yo‘lovchilar uchun yuqori sig‘imli, yuqori tezlikdagi jamoat trans-
porti turlari bo‘lganligi sababli, shahar temir yo‘li (metro va shahar atrofidagi temir yo‘l), yengil temir yo‘l va 
avtobus tezkor tranziti (BRT) kabi yuqori sig‘imli, maxsus yo‘l jamoat transporti tizimlari shahar tranzit strategi-
yalari uchun juda muhimligini namoyon etadi. Ularga shaharning uy-joy qurilishi, yerdan foydalanish va iqtisodiy 
rivojlanish bo‘yicha qarashlari va maqsadlari bilan uyg‘unlashtirilgan yaxlit jamoat transporti tarmog‘ining bir 
elementi sifatida e’tirof etiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda qiyosiy tahlil, mantiqiy tahlil, tizimli tahlil, statistik guruhlash, sintez, induksiya va deduksiya 

usullaridan foydalanildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Temir yo‘l transporti xizmati iqtisodiyot nazariyasi va uning ta’limot sifatida talqin etilishidan yiroq soha 

ko‘rinishida vujudga kelgan bo‘lib, temir yo‘llarning iqtisodiy xususiyatlari va mazkur tarmoq bilan bevosita 
bog‘liq bo‘lgan muammolar iqtisodiyotning evolyutsiyasiga, rivojlanishiga salmoqli ta’sir ko‘rsatdi va alohida fan 
sifatida tadqiq etila boshlandi. Bu o‘z navbatida zamonaviy sanoat tashkiloti (ST) iqtisodiyotidagi ko‘plab temir 
yo‘l sanoati bilan bog‘liq muammolar va ijtimoiy-siyosiy ziddiyatlar negizida ajralib chiqdi. 

Ko‘plar e’tirof etilagan hududiy manzillarda turli bozorlarga turlicha xizmat ko‘rsatadigan, shu bilan bir 
qatorda yirik hajmdagi pul maablag‘ini talab qiladigan strategik operatsiyalarning asosiy texnologik faoliyati 
ishlab chiqarish jarayonidagi murakkab va operativ boshqaruv qarorlari, yuk tashuvchilar va buyurtmachilar 
o‘rtasidagi nizolar va tegishli hukumat siyosati aralashuvi temir yo‘q xizmati faoliyatini iqtisodiy nazariy jihatdan 
tizimlashtirish hamda strategik taraqqiy ettirishni taqozo etdi. 

Temir yo‘l transporti xizmatining iqtisodiyoti va zamonaviy sanoat tashkilotlar o‘rtasidagi mutanosiblikda 
olib boriladigan faoliyatni temir yo‘l transporti iqtisodiyoti evolyutsiyasida uning resurslarni unumli boshqarish va 
yuk tashishga tegishli nazariyalarga asoslanadi. Xususan, 1850-yilda AQSh iqtisodchi olimi Dionisius Lardner 
tomonidan temir yo‘lninh iqtisodiy va ijtimoiy ahamiyati, uning texnolik jihatdan boshqa sanoat tarmoqlarining 
iqtisodiy faoliyatiga ko‘magi va ijobiy ta’siri, uning asosida iqtisodiyotni rrivojlantirish yuzasidan xizmat turlarini 
yoritgan [3]. U o‘zining ilmiy-nazariy qarashlari ostida temir yo‘lining sanoat iqtisodiyoti rivojlanishidagi ahamiyati 
va zarurati yuzasidan infratuzilmaviy imkoniyatlari hamda ustunliklarni alohida e’tirof etgan holda iqtisodiyot-
ning asl masalasi sanalmish tejamkorlikka asosan-og‘ir sanoat ishlab ciqarish faoliyatidagi xarajatlarni kamay-
tirishga, ishlab chiqarish unumdorligi hamda iqtisodiy tavakkalchilikni so‘ndirishga intiladigan transport yo‘l 
xizmati faoliyati va uning san’atidagi har bir o‘zgarish yoki takomillashuv mamlakatning milliy iqtisodiyotidagi 
iste’mol va ishlab chiqarishni rag‘batlantirish, aholi boyligini va turmush tarzini yaxshilash maqsadida uning 
mutaxassislarini oshirish, texnik jihatdan takomillashishi uchun davlar tomonidan moliyaviy qo‘llab-quvvatlan-
ishi lozimligini ta’kidlab o‘tgan [3].

1865-yilda ingliz iqtisodchi olimi E.Chedvik temir yo‘l iqtisodiyotini rivojlantirish uchun investitsion joziba-
dorlikka muhtojmasligig alohida urg‘u bergan, unda xizmat ko‘rsatish faoliyatini rivojlantirishga alohida e’tibor 
berish lozimligini, shu bilan bir qatorda, uning insonlarni tashishda sinflarga va qulayliklarga ajratgan holda 
tizimlashtirishning iqtisodiy imkoniyatlarini yoritgan [4]. Buning asosida ko‘plab mamlakatlar sanoat tarmoqlari 
orasida temir yo‘lni ocha boshlashgan, jumladan, Yaponiya, Korea, Xitoy, O‘rta Osiyo hamda Uzoq sharq mam-
lakatlari temir yo‘llarini barpo etishdi. 

A.M.Vellington ismli ingliz iqtisodchi olimi tomonidan 1887-yilda temir yo‘llarni joylashtirishning iqtisodiy 
nazariyasini ishlab chiqilgan bo‘lib, unga ko‘ra eng oqilona xarajatlarni ta’minlash maqsadida temir yo‘llarni 
barpo etishni qa’tiy nazorat qiluvchi va uni moliyaviy qo‘llab-quvvatlovchi sharoitlarni baholash, uni tahlil qilish 
batafsil keltirilgan bo‘lib, uning avtomobilsozlik, tayyorasozlik, mashinasozlik singari asosiy yetakchi tarmo-
qlarni texnik-iqtisodiy jihatdan ta’sirini to‘laqonliligini ta’minlash har bir mamlakatga tashuvchi transport vosita-
lari orqali kirib kelishi borasida ko‘plab maslahat va ko‘rsatmalar berilgan [5].

Artur Hedli tomonidan 1865-yilda “Temir yo‘l orqali tashish: tarixi va qonunchiligi” deb nomlangan risolasi 
AQSh va Buyuk Britaniyada nashr etilganidan so‘ng xususiy temir yo‘llarini qurish va undagi xizmatlarni oshirish 
maqsadida raqobatbardoshlilikni ta’minlash va xorij tajribasiga doir ma’lumotlarni mutasaddi tadbirkorlar uchun 
yo‘riqnoma vazifasini o‘tagan [6]. Hedli o‘zining risolasida iqtisodiy yondoshuviga ko‘ra e’tirof etgan masalalar 
temir yo‘l xizmarlari va uning tariflariga doir bo‘lib, uning samaradorligini hisoblash usullari bilan nirgalikda o‘z 
risolasini yoritgan. Bu o‘z navbatida temir yo‘l iqtisodiyotidagi keskin o‘zgarishlar va uning qurilishi bilan bog‘liq 
diplomatik aloqalarga yetaklagan. Bu borada u o‘zining risolasida 1894-yilda Ch.Kuli AQSh temir yo‘lning texnik 
parametrlari, jo‘g‘rofiy e’tiborga olish lozim bo‘lgan jihatlar, uning mexanik va fizik xususiyatlari asosida iqtisodiy 
muhitga ta’siri borasidagi fikrlarini klassifikatsion ifodasini topdi [7]. Shuningdek, temir yo‘l iqtisodiyotiga asos 
solishda alohida o‘ringa egaligini hamda bunda temir yo‘l transportida xizmat ko‘rsatish uchun xizmar ko‘rsatish 
byurolarini tashkil etishga bo‘lgan munosabatni o‘zgarishiga turtki bo‘lgan. Shu asnoda temir yo‘l transportida 
xizmat ko‘rsatish faoliyati rivojlanib borgan. 

Temir yo‘l transporti xizmati iqtisodiy jihatdan nechog‘lik kerakli infratuzilma ekanligini amalda sinab ko‘rgan 
xalq sanoat tashkilotlari atrofida safi kengayib, asosiy maqsadi kapitalni uzluksiz aylanmaviy daromadiga ega 
bo‘lish sifatida muklchilik shaklini boshqarishda yangi shakllarni ishlab chiqilishiga ta’sir etgan. Bu mamlakat-
ning qimmatli qog‘ozlar, bank hamda moliyaviy tizimida o‘zgarishlar bo‘lishiga olib kelgan bo‘lsada, mazkur 
davriy boshqaruv qancha tez ish boshlansa shunchalik katta ustunlikka ega bo‘lish imkoniyatini anglatardi. Bu 
iqtisodiyot nazariyasida alternativ xarajatlar tushunchasini takomillashtirib, asosiy qiyoslama temir yo‘l trans-
porti orqali ko‘rsatiladigan xizmat bo‘lgan.

 AQSh iqtisodchi olimi E.Jonsonning fikriga ko‘ra, “temir yo‘l transporti xizmati har bir mamlakatning bank 
faoliyatini va uning moliyaviy qudratini belgilab bera oladi” [8, 65-b]. Mazkur mulohazaning kelib chiqishi mam-
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Slakatning temir yo‘lini qurishga ajratuvchi mablag‘i va uni xizmatlar turi bilan mustahkamlab, muqim o‘ringa ega 

bo‘lish bilan bog‘liq motivni ifodalaydi. 
Yuqoridagi temir yo‘l va uning iqtisodiy faoliyati mamlakatlarning qudratini hamda texnologik ravnaqini bel-

gilovchi mezon sifatida 1897-yildan boshlab ilgari surila va taqqoslanmasi bo‘la boshladi. Bu o‘z navbatida temir 
yo‘l transportida xizmat ko‘rsatish faoliyatini alohida tariflarga, o‘lchov me’yorlariga hamda tasniflarga bo‘lishga 
yetakladi. Xususan, 1897-yilda ingliz iqtisodchi olimi Akwors tomonidan temir yo‘l tariflari tasnifi va uning iqti-
sofiy-moliyaviy ahamiyatiga tegishli maqolasi nashr etilgan. Unga ko‘ra muallifning firklaridan kelib chiqqan 
holda temir yo‘l ijtimoiy xizmatni qoplay olishi uchun xizmat ko‘lamini kengaytirish va uning tariflarini yuridik 
jihatdan asosli taqsimot asosida olib borilishi lozimligini ta’kidlagan [9]. Mazkur mulohazaning o‘zlashtirilma 
shaklini bugungi kunda o‘ta taraqqiy etganini ko‘rish mumkin bo‘lib, uning kelib chiqishiga temir yo‘l transporti 
sanoat tarmog‘i hamda uning xizmat sohasi turtki bo‘lgan. Natijada, temir yo‘l transportida xizmat ko‘rsatish 
keskin rivojlandi. Jumladan eksport, bojxona, g‘aznachilik singari faoliyatning yangicha xizmatlari xalqga va 
tadbirkorlarga korsatila boshlandi. 

443 ta temir yo‘l transporida xizmat ko‘rsatishga 659 ta tarif shakllantirilgan bo‘lib, undan dastlab AQSh foy-
dalangan, so‘ngra mazkur ko‘rsatma global miqyosda ommalashib, Shvetsariya, Germaniya, Angliya, Fransiya 
singari mamlakatlarda keng tadbiq qilina boshlangan. 1907-yilga kelib, temir yo‘l transporti Yevrosiyo, Shimoliy 
Amerika hududlarini batamom egallaydi [10]. 

1910-yilda Shvetsariyada temir yo‘l stansiyalarida chipta sotuvchilaridan tashqari ma’lumot beruvchilar 
xizmati bilan faoliyat yuritishni kengaytirishga muvaffaq bo‘lishadi. Bu o‘z navbatida 1915-yilda uzluksiz xizmat 
ko‘rsatishga o‘tishni taqozo etganligi bois, smenali ish faoliyati rejimiga o‘tilishiga turtki bo‘ladi. 

Dastlab bu tartib kuniga 14 soatdan davom etgan, so‘ngra 1916-yilda 12 soatga o‘tilgan [10]. 1915-yilda 
F.Dikson AQSh iqtisodchisi tomonidan temir yo‘l hududlararo soatlarning farqlari temir yo‘l peshtaxtalarida turli 
hududlarning nomlanishi ostida ularrning joriy vaqtdagi soati nechchini ko‘rsatishi keltirila bosshlandi [11]. Bu 
xizmatlarning detallashib, insoniyat uchun qulaylik va uning asosiy ahamiyatidan kelib chiqqan holda tako-
millashib borganligini namoyon etadi. Jumladan, temir yo‘l transportida insonlarga xizmat ko‘ratishda mulkini 
talon-taroj qilinishini oldini olinishi uchun nazorat va tartibot hodimlarini yollash, shuningdek, ularni turli tillarda 
gaplasha olishi uchun alohida o‘qitilganligi bilan asoslash mumkin. Shu bilan bir qatorda, temir yo‘l transportida 
xizmat ko‘rsatishning jihozlarga alohida ahamiyat berilishi, uning vagonlararo joylashuvi hamda logistik muno-
sabatlar yangi bosqichda faoliyat olib borishni boshladi. 

XX asrda butun dunyo iqtisodiyot tizimida katta o‘zgarishlar ro‘y berdi. Muqobil transport texnologiyalari, 
ayniqsa, umumiy foydalanish holatidagi avtomobil yo‘llaridan foydalanadigan avtomototransport vositalari soni 
ko‘paydi. Umuman texnologiyada va unumdorlikda yutuqlar oshib, masofani o‘tish uchun real xarajatlar pasayib 
ketdi, bu esa bozor markazlari o‘rtasidagi savdo va raqobatning kuchayishiga olib keldi. Aholi sonining ko‘pay-
ishi, shuningdek, daromad darajasining o‘sishi kuzatildi. Bu yanada keng va ko‘lamli bozorlarga olib keldi. Bu 
temir yo‘l transportida vositalarining bohsqarilishi va jadvalini ishlab chiqishni taqozo etib, “transport masala-
si”ni iqtisodiy matematikaga asoslangan uslubni modellashtirishga olib keldi. Bunda temir yo‘l transporti orqali 
xizmat ko‘rsatishda muqobil yo‘llar trayektoriyasini tuzish hamda gavjum shaharlarga kirib borishga ehtiyojni 
oshishiga olib kelganligini aytish mumkin. 

Dastlab temir yo‘l transporti aralash holda ham odamlarni ham resurslarni tashish bilan xizmat ko‘rsatgan 
bo‘lsa, transport masalasi ishlab chiqilgandan so‘ng temir yo‘l kompaniyalari xizmat ko‘rsatishni segmentlay 
boshladilar. Unga ko‘ra turli xomashyo va materiallar, oziq-ovqat ta’minoti resurslari va hayvonlarni tashishni 
odamlarni tashishdan holi tarzda amalga oshirish lozimligi va bunda uning samaraliroq ekanligini e’tirof etdilar. 

Ingliz iqtisodchi olimi D.Nup fikriga ko‘ra, temir yo‘l transportining kelajagi texnologik rivojlanishi uchun 
uning sanoat va insonlarga xizmat qilishini tasniflash orqali imkoniyat berilishi natijasida, temir yo‘l xizmati 
boshqa tarmoqlarga ham kirib borishiga erishishi mumkinligi bilan izohlangan [11]. Bu 1925-yildan alohida olib 
borila boshlangan jarayon va tajriba shuni namoyon etdiki, insonlar temir yo‘ldan foydalanishda uning sanoat-
ning konchilik, ichki tashish vositasi hamda resurslarni yetkazib berish, import va eksport faoliyatini har bir 
sohasiga tegishli tarda daromad keltira boshlandi. Bu mamlakat budjetini shakllantirishda muhim ahamiyat 
kasb etib, sih o‘rinlarining oshishi, xizmatlarning mustahkamlanishi uchun tarmoqlararo hamkorlik va mutanosib 
ish tarzining olib borilishiga turtki bo‘ldi. Xususan, lokomotivlar, metropoliten, elektrichka, ekspress hamda 
vagonlar, konteynerli vagonlar singari turlarni uch yirik guruhga jamoat, sanoat va tashkilotlarning foydalanishi 
uchun hamda shahar temir yo‘llari (metropoliten va tramvay) transportlariga ajratildi.

Temir yo‘l transporti taraqqiy etib borishi davomida xizmatlar va ularning turlaari ko‘payib borgani sari 
nazorat qilish darajasi sustlashib, ichki ishlar hodimlarni jalb etishga ehtiyojni oshirdi. Bu o‘z navbatida har 
bir temir yo‘l transportidan foydalanishda yo‘lovchilarning huquqiy majburiyatlari hamda ixtiloflarining ishlab 
chiqilishiga sabab bo‘ldi. Buning oqibatida temir yo‘l xizmatida yo‘lovchilarga qat’iy nazorat hodimlari har bir 
vagonlarda joylashtirila boshlanib, ularning xizmat ko‘rsatishi emas, balki vagonning ichki tartibini nazorat va 
yaxshilashga qaratila boshlangan. 
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Temir yo‘l transportidan foydalanishning yagona raqibi suv transportida xizmat ko‘rsatilishidan foydalanish 
bo‘lib, temir yo‘llarni suv ustida qurishga erisshilgan. Albatta bu barcha joyda keng imkoniyatlar ochib ber-
magan, negaki, suv sathining izn beruvchi texnik-iqtisodiy sharoiti va xossalari yirik hajmni tashkil etmagan. Bu 
temir yo‘l transportiga investitsiya qilishga turtki bo‘lib, suv havzalarining ustidan ko‘priksimon ko‘rinishda temir 
yo‘llarni barpo etishga qaratilgan. 

Shafman tomonidan mamlakat hukumatini tartibga solish va uni nazorat qilish borasidagi mulozalar bildi-
rilgan bo‘lib, uning fikriga ko‘ra mazkur sohani muntazam nazorat qilish hamda uning taraqqiy etishi xizmatlarni 
ko‘paytirish emas, balki barcha yuk tashuvchilarni keng jamoat ishiga targ‘ib qilishga aytlanadi [13]. 

Temir yo‘llarni va undagi xizmat ko‘rsatishni tartibga solishning tajribasi o‘sha paytdagi iqtisodchilarning 
bashoratlarini tasdiqladi, ya’ni, garchi ba’zi kutilmagan hodisalar bilancheklangan miqyosdagi iqtisodlarning 
dalillari ko‘pchilik iqtisodchilar sodir bo‘ladigan alyans va konsolidatsiya ko‘lamini oldindan ko‘ra olmasligini 
anglatardi. Bu o‘z navbatida transport turlari o‘rtasida sezilarli darajada qayta taqsimlash jarayonini faollashtirdi. 
Raqobat maydonida bu sezilarli ta’sir ko‘rssatishda chetlab o‘tmay, deregulyatsiyadan olingan foyda samara-
dorlikni oshirdi va temir yo‘l xizmati bozorlarni munosib rag‘batlantirdi.

 Tartibot ishlarini yirik guruhlardan biri bo‘lgan sanoat va tashkilotlarga xizmat ko‘rsatishda yuk tashu-
vchilarning har bir temir yo‘l transportiga joylangan vositalarni kirish va chiqishini nazorat qilish funksiyasini ilk 
bora 1926-yilda R.Viker tomonidan taklif etilgan bo‘lib, unga ko‘ra oziq-ovqat mahsulotlarini tashishda qabul 
qilish va uning manzilga yetgunga qadar zaruriy harorat, sharoit va joriy holatini yaxshilash yuzasidan foydal-
anish, uning faollashtirilishi natijasida temir yo‘llarda gigiyenik xizmat ko‘rsatishga da’vat etuvchi an’ana shak-
llantirilishiga manzilli qaratilgan. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Temir yo‘l transportida xizmat ko‘rsatishda temir yo‘l kompaniyalari egalari va muhandislari tomonidan 

muzlargich ko‘rinishida foydalanishda muzdan ishlatganliklari hamda ularning tarkibiy va holatiga ko‘ra 
nazoratdan o‘tkazib, uni qabul qilish va qilmaslik yuzasidan xizmat ko‘rsatishga astoydil erishildi. Natijada, 
temir yo‘l transportida xizmat ko‘rsatishda yotoqli joylar uxlashga moslashtirilgan holda kengaytirildi. Shun-
ingdek, odamlarni tashish vagonlarida oziq-ovqat bilan ta’minlash vagoni hamda hodimlari bilan to‘ldirildi. Bu 
xizmat ko‘rsatishda har tomonlama poyezdlarning imkoniyatlaridan foydalanishga alohida e’tibor berilganligini 
anglatadi. 

Ta’kidlash joizki, temir yo‘llarning (aniqrog‘i, ularning ma’lumotlarining) umuman iqtisodchilar uchun empirik 
xarajatlar tahlilining rivojlanishiga ta’siri tobora ortib borishi natijasida ko‘plab xususiy temir yo‘l kompaniyalari 
o‘zlarining operatsiyalari va xarajatlari haqida statistik ma’lumotlarni taqdim etishlari zarurati yuzaga keldi. Bu 
dispetcherlik va operatorlik faoliayini xizmat sifatida takomillashuviga turtki bo‘ldi. Ushbu ma’lumotlar xazinasi 
temir yo‘l transportida xarajatlar xususiyatlarini tahlil qilishga iqtisodiy hamda moliyaviy jihatdan yordam berdi, 
shu jumladan xarajatlar va ishlab chiqarish funktsiyalarining dastlabki empirik tadqiqotlari olib borilishi orqali 
xizmatlarni kengaytirish va ularni modellashtirishda axborotdan samarali va o‘rinli foydalanildi. Bunda xalqaro 
tariflar va xalqaro xizmat ko‘rsatish darajalarini tasnifini shakllantirdi.

“Tartibga solishdan umidsizlik va umuman transport sanoatida raqobat kuchlarining kuchayishi temir yo‘l 
bozorlari barcha bozorlarda kuchli raqobat muhitida ishlashi mumkin degani emas”-, degan mulohaza nemis 
olimi P.Vol tomonidan bildirildi [11]. Hatto juda katta markazlarga ham bir nechta temir yo‘llar xizmat ko‘rsatishi 
mumkin”. Shu bois, kompaniyalar temir yo‘l xizmatini ko‘rsatishda har bir stantsiyada tegishli ta’minot hodimlari 
hamda ichki mexanik hodimlarini yollash, bir nechta temir yo‘l kompaniyalariga barterli iqtisodiy faoliyatni taklif 
etish orqali ustunliklarini zabt etgan. 

Ko‘plab mamlakatlar xususiy tadbirkorlikning qoidalari va tartibga tayanishdan ko‘ra, temir yo‘llarning bev-
osita davlat egaligi va ekspluatatsiyasi tanlovini ma’qul ko‘rishdi. Bu tajribaviy jarayonlarni birinma-ketin amalga 
oshirishga yetaklab, ko‘plab mamlakatlarning ikkala variantni ham sinab ko‘rishga muvaffaqa bo‘lganliklaridan 
kelib chiqqan holda butun dunyoda temir yo‘llarni tashkil etish va ularni ishlatish usullarida juda ko‘p farqlar 
mavjudligini qayd etdilar. 

Ijtimoiy-iqtisodiy haamda huquqiy traktatlarning majmuaviy uyg‘unligini ta’minlagan holda o‘z davrining 
eng nufuzli yozuvchilarining ish to‘plamlari, mahalliy amaliy qo‘llanmalar, formulalar, oddiy asarlar, risolalar, 
maktublar, nutqlar va boshqa asarlariga tayangan holda misollar keltirilib, temir yo‘l transporti iqtisodiyotini 
korrupsiyadan hamda parokandaligidan undagi xizmatlarning taklif etilishi qutqara olishini asoslagan. Natijada, 
temir yo‘l transportida xizmat ko‘rsatish faoliyatiga ta’sir etuvchi omillarni tizimlashtirishni asoslashga qaratilgan 
ilmiy tadqiqot ishlari dolzarblikni kasb etdi, biroq ularni risolalar, maqola va eshittirishlarda e’lon qilinishi mam-
lakatning strategik axborotining tarqatilishini anglatgani bois, bu kabi ma’lumotlar XX asrga yaqin ilm ahliga 
havola qilina boshlandi. 
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